
            CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG        
 

H O T Ă R Â R E A NR.137 
DIN 29 09 2011 

privind Planul Local de Acţiune pentru Prevenirea şi Combaterea 
Abandonului Şcolar în Municipiul Câmpulung 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 29 09 2011; 
 Luând în discuţie raportul primarului îngistrat sub nr. 26650/06 09 
2011 prin care se propune spre aprobare Planul Local de Acţiune pentru 
Prevenirea şi Combaterea Abandonului Şcolar în Municipiul Câmpulung în 
cadrul proiectului „Educaţia, şansa noastră pentru un viitor mai bun”; 
 În conformitate cu prevederile art.36, alin.(2), lit.”b” raportat la 
alin.(4) lit.”e” alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 
 Ţinând cont şi de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a 
consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 

H O T Ă RĂ Ş T E: 
 

 ART.1. Se aprobă Planul Local de Acţiune pentru Prevenirea şi 
Combaterea Abandonului Şcolar în Municipiul Câmpulung în cadrul 
proiectului „Educaţia, şansa noastră pentru un viitor mai bun”, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
managerul proiectului, prof. Radu Gheorghe. 
 
 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ 
                       S E C R E T A R, 
     MARIA COTENESCU                        NICOLAE GHINEA 
 
DN/NB/1EX. 



 

 

Proiect: „Educaţia, şansa noastră pentru un viitor mai bun!”, cofinanţat din  Fondul Social  European prin Programul Operaţional  
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013  (POSDRU/23/2.2/G/31040),”Investeşte in oameni” 
 

Beneficiar - Municipiul Câmpulung, Judeţul Argeş 

 

Investeşte în  oameni!               ANEXA LA H.C.L.NR.137/29 09 2011

         

Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial pentru 

Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 

Axa prioritară: 2          

Domeniul major de intervenţie: 2.2 

Titlul proiectului: „Educaţia, şansa noastră pentru un viitor mai bun!” 

Cod Contract: POSDRU/23/2.2/G/31040  

Beneficiar: Municipiul Campulung                                                

 

PLAN LOCAL DE ACTIUNE 

PENTRU PREVENIREA SI COMBATEREA ABANDONULUI SCOLAR 

IN MUNICIPIUL CAMPULUNG 

Nr. 

crt. 

DENUMIRE ACTIUNE OBIECTIV PE TERMEN LUNG 

2013 

 PREVENIREA  

 

 

 

 

A. Inscrierea tuturor copiilor de varsta 
prescolara in gradinita. 

 

 

1.1 Campanii de informare a membrilor comunitatilor 
despre beneficiile unei participări timpurii la 
educaţie 

1.2 Identificarea copiilor de varstă  preşcolară din 
comunitate. 

 

1.3 Sprijinirea obţinerii certificatului de naştere pentru 
preşcolarii proveniţi din grupuri dezavantajate care 
nu il detin. 

1.4 Inscrierea copiilor proveniţi din grupurile 
dezavantajate in grădiniţe, in vederea pregătirii 
pentru şcoală. 

1.5 Facilitarea accesului copiilor proveniţi din grupuri 
dezavantajate la şcoală, inscrierea in şcoală a 
copiilor fără acte de identitate şi acordarea de 
sprijin pentru obţinerea acestor documente. 

 

 

B. Creşterea gradului de cuprindere în 



 

 

Proiect: „Educaţia, şansa noastră pentru un viitor mai bun!”, cofinanţat din  Fondul Social  European prin Programul Operaţional  
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013  (POSDRU/23/2.2/G/31040),”Investeşte in oameni” 
 

Beneficiar - Municipiul Câmpulung, Judeţul Argeş 

 

 

1.6 

 

Organizarea unor activitati extrascolare in care sa 
fie cuprinsi elevii aflati in situatia de risc de 
parasire timpurie a scolii sau abandon scolar, care 
sa vizeze cresterea increderii acestora in 
colectivitate. 

şcoală a copiilor proveniţi din grupurile 
dezavantajate. 

1.7 Elaborarea unei baze de date la nivelul fiecarei 
şcoli, referitoare la situaţiile de risc de abandon 
scolar, completata si actualizata periodic. 

 

 

 

C. Monitorizrea fenomenului de parasire 
timpurie a scolii (2013) 

1.8 Monitorizarea evaluarilor psihologice a elevilor, in 
scop de orientare si reorientare scolara. 

1.9 Elaborarea de catre fiecare unitate de invatamant 
a unui raport la sfarşitul fiecărui an şcolar,care să 
prezinte dimensiunea fenomenului de parasire 
timpurie a scolii si masurile intreprinse pentru 
diminuarea acestuia. 

1.10 Acces la burse pentru elevii cu rezultate scolare 
deosebite , proveniti din familii dezavantajate. 

 

 

 

D. Marirea numarului de parinti din 
grupurile dezavantajate , interesati sa 
participe la activitatile scolii . 

1.11 Identificarea de parinti voluntari pentru asigurarea 
legaturii cu scoala in comunitatile de romi, parinti 
romi in consiliile de administratie ale scolilor , in 
consiliul reprezentativ al parintilor. 

1.12 Constituirea unui grup de interventie la nivelul 
comitetelor de parinti, in vederea consilierii 
parintilor cu copii aflati in situatii de risc sau 
abandon scolar. 

1.13 Ameliorarea calitatii infrastructurii si a dotarilor la 
nivelul unitatilor de invatamant cuprinse in reteaua 
scolara actuala in vederea asigurarii egalitatii de 
sanse. 

 E. Imbunatatirea accesului la educatie si 
la servicii de ingrijire de calitate destinate 
prescolarilor si scolarilor 

1.14 Interventie de sprijin pentru copii cu CES  F. Interventie de sprijin pentru copii cu 
CES. 

1.15 Consilierea elevilor din ciclul gimnazial, prin 
prezentarea ofertelor invatamantului liceal si 
profesional din  zona, in vederea cuprinderii 
acestora intr-o noua structura de invatamant. 

 

 

 

 G. Promovarea parcursurilor educationale 1.16 Combinarea  activitatilor scolare cu activitati 
profesionale, in vederea obtinerii primei experiente 
profesionale practice pentru elevii cu rezultate 



 

 

Proiect: „Educaţia, şansa noastră pentru un viitor mai bun!”, cofinanţat din  Fondul Social  European prin Programul Operaţional  
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013  (POSDRU/23/2.2/G/31040),”Investeşte in oameni” 
 

Beneficiar - Municipiul Câmpulung, Judeţul Argeş 

 

scolare mai slabe si cu risc de abandon. flexibile. 

1.17 Valorificarea exemplelor de bune practici ale 
proiectului ,,Educatia, sansa noastra pentru un 
viitor mai bun ! “ 

1.18 Cresterea vizibilitatii scolii in comunitate 

1.19 Implicarea agentilor economici in proiectele scolii 

 INTERVENTIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Reducerea absenteismilui, cauza 
principala a aparitiei riscului de 
abandon scolar. 

 

 

 

2.1    SCOALA  - ,,COMUNITATE DE INVATARE” 

Imbunatatirea climatului scolar si crearea de 
medii de invatare care ofera sprijin . 

2.2    SCOALA  - ,,COMUNITATE DE INVATARE” 

Sisteme de alerta rapida si o mai buna 
cooperare cu parintii . 

2.3 ,,SCOLI    DESCHISE 

Derularea de proiecte in colaborare cu 
comunitatea locala – organizate in afara orelor 
de scoala si deschise tuturor copiilor, inclusiv 
celor care au abandonat deja invatamantul 
traditional. 

2.4 Organizarea si functionarea la nivelul fiecarei 
unitati de invatamant a programului “ Scoala dupa 
scoala “ sau a altor forme de consiliere si meditatii. 

2.5 Rechizite scolare gratuite pentru toti copiii ce merg 
in clasa I si pentru cei care provin din familii 
dezavantajate, pe toata perioada invatamantului 
primar si gimnazial. 

2.6 Asigurarea transportului gratuit la si de la gradinita 
si scoala pentru copiii care au domiciliul la mare 
distanta de institutia de invatamant. 

 COMPENSAREA  

A. Scaderea numarului de elevi cu risc de 
abandon scolar si cresterea   numarului 
celor scolarizati prin alternative de 
educatie compensatorie. 

3.1 Dezvoltarea de alternative educationale pentru cei 
care au abandonat sau nu au frecventat niciodata 
scoala , a celor cu risc de esec scolar 

3.2 Implementarea unor clase de recuperare scolara 



 

 

Proiect: „Educaţia, şansa noastră pentru un viitor mai bun!”, cofinanţat din  Fondul Social  European prin Programul Operaţional  
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013  (POSDRU/23/2.2/G/31040),”Investeşte in oameni” 
 

Beneficiar - Municipiul Câmpulung, Judeţul Argeş 

 

de tipul “ A doua sansa”, frecventa redusa, etc. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARIA COTENESCU 

 

 


